CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
CIPAL AURORA

Projeto de Decreto Legislativo n° 005/2022
Autoria do Vereador Cicero Evangelista Lopes PROTCCOLO

moio bonmeio
DISPÕE SOBRE A OUTORGA-
DE TÍTULO DE. CIDADĀO
AURORENSE E
OUTRAS PROVIDĒNCIAS.

ADOTA

A PRESIDENTA DA CASA LEGISLATIVA no uso de suas atribuições

constitucionais e legais faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1° Concede título de cidadão Aurorense ao SR. FRANCISCO DE

LEMOS PEREIRA em rećonheciimento a sua contribuição para as novas e modernas

instalações da Sala da OAB nas dependências do Fórum da Comarca de Aurora.

Art 20 A honraria será conferida e entregue ao llustre Homenageado em

Sessão Solene do Poder Legisłativo Municipal, a ser convocada pela Presidenta da

Câmara Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3° Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto será

utilizada dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Aurora-CE, 27 desetemnbro de 2022.

CÍCEROEVAŅGELISTAÝEREIRA
KEREADOR

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurorá
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217 / legislativoaurora@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

AURORA
Projeto de Decreto Legislativo n° 005/2022
Autoria do Vereador Cicero Evangelista Lopes

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores apresento este Projeto de Decreto para deliberação e

discussāo de Vossas Excelências, projeto este que tei objetivo de Conceder Titulo.

Aurorense ao Sr. Francisco de Lemos Pereira, abaixo segue uma breve biografia do

homenageado.

Francisco de Lemos Pereira, popularmente conhecido como Vavá Lemos, filho

de Edite de Lemos Pereira e Antonio Gomes Pereira, nasceu em 14 de dezembro de

1972. Dos 10 filhos que seus pais tiveram, ele foi o primeiro a se formaF e-ser advogado

formou-se pela Universidade Regional do Cariri-URCA e realizou um sonho herdado

de sua mãe que era: ser advogada. Com sua paixão pela profissão conseguiu inspirar

mais de 15 (quinzé) pessoas de sua familia a seguir os seus passos no estudo de Direito

e hoje possui integrantes de sua família como:, advogados, delegado, promotor de

justiça, juiz. Tornou-se presidente a subsecão da OAB- Juazeiro do Norte no ano de.

2019, onde vem se tornando marco bistórico com seu legado, concretizou projetos

grandiosos e trouxe inovações jamais vistas no interior do Estado.

Câmara Municipal de Aurora-CE, 27 de setembro de 2022.

WEREADOR

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/ legislativoaurora@gmail.com